Das respostas e solicitações enviadas pelo Contribuinte, verifica-se que tais solicitações são meramente protelatórias, estando implícito o não atendimento às intimações.
		 20. O tempo transcorrido entre o Termo inicial até a presente data, corresponde a 189 (cento e oitenta e nove) dias, ou seja, mais de 6(seis) meses, sem que o Sujeito Passivo apresentasse qualquer documento e/ou esclarecimento. 
		 Cientificado da autuação, o contribuinte apresentou alegações com pedido de dilação de prazo para impugnação ao lançamento tributário a folha 225.

[...]

É necessário a realização perícia técnica para a apuração precisa dos ganhos obtidos através da cobrança de juros nas operações de mútuo, o que sequer foi apreciado pelo r. Acórdão, apesar da existência de pedido expresso na Impugnação Administrativa às fls. 275/317.
		 Deve ser assegurado ao Recorrente a aplicação da alíquota de 20% (vinte por cento) na quantia de R$ 190.558,98 (cento e noventa mil e quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e oito centavos) creditada no decorrer do ano-calendário de 2008 em razão da venda de gado comprovada mediante a documentação hábil e idônea anexada às fls. 563/569.
		 PEDE, preliminarmente, a declaração de inconstitucionalidade do artigo 42 da Lei 9.430, de 1996, com a consequente nulidade do lançamento.

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
		 II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).  
		 § 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.
		               Os depósitos apontados nos anexos da autuação estão em contas de titularidade do contribuinte autuado.

[...]

Das respostas e solicitações enviadas pelo Contribuinte, verifica-se que tais 

solicitações são meramente protelatórias, estando implícito o não atendimento às 

intimações. 

20. O tempo transcorrido entre o Termo inicial até a presente data, corresponde a 

189 (cento e oitenta e nove) dias, ou seja, mais de 6(seis) meses, sem que o 

Sujeito Passivo apresentasse qualquer documento e/ou esclarecimento.  

Cientificado da autuação, o contribuinte apresentou alegações com pedido de 

dilação de prazo para impugnação ao lançamento tributário a folha 225.

[...]

obtidos através da cobrança de juros nas operações de mútuo, o que sequer foi 

apreciado pelo r. Acórdão, apesar da existência de pedido expresso na 

Impugnação Administrativa às fls. 275/317. 

f) Deve ser assegurado ao Recorrente a aplicação da alíquota de 20% (vinte por 

cento) na quantia de R$ 190.558,98 (cento e noventa mil e quinhentos e 

cinquenta e oito reais e noventa e oito centavos) creditada no decorrer do ano-

calendário de 2008 em razão da venda de gado comprovada mediante a 

documentação hábil e idônea anexada às fls. 563/569. 

PEDE, preliminarmente, a declaração de inconstitucionalidade do artigo 42 da Lei

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou 

jurídica; 

II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de 

valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu 

somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 

(doze mil reais).   

§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no 

mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à 

época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira. 

Os depósitos apontados nos anexos da autuação estão em contas de titularidade do